
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 35, 58 e 60 del D.Lgs 50/2016 per la fornitura in 

proprietà, in un lotto unico ed indivisibile di n° 1 Tomografo a Risonanza Magnetica Nucleare da 

1.5 Tesla con accessori, servizi connessi e lavori di installazione e adeguamento dei locali,  da 

destinare alla S.C. di Diagnostica per Immagini 1 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

Importo a base d’asta complessivo di € 1.400.710,00 iva esclusa (€ 1.530.366,20 inclusa IVA 

di legge). Autorizzazione a contrarre. CIG [85602730C1] CUP [H81B16000430001] 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ x ] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università. 

  

 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. Ingegneria Clinica 

ESTENSORE Dott. Francesco Demuro 

PROPOSTA N.   1118 del 15/12/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente della Struttura 

Proponente 

Dott.ssa Marina Iole Crasti  

rossana.puddinu
Font monospazio
790

rossana.puddinu
Font monospazio
24.12.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
24.12.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino



2 

 
 

 
IL DIRIGENTE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 

(Dott.ssa Marina Iole Crasti) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 
15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale; 

 
VISTA la nota PG n. 16980 del 16 settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”; 
 
VISTA  la nota PG/2020/17927 del 01/10/2020 ad oggetto “individuazione Dirigenti Strutture SSD”; 
 
RITENUTO opportuno dare continuità all’azione amministrativa e garantire la prosecuzione del pubblico 

servizio e della continuità dei Livelli essenziali di Assistenza erogati dall’AOU di Sassari; 
 

RICHIAMATA la DDG n. 39 del 29 gennaio 2019, di adozione del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione (PTPC), anni 2018-2020, e successivi aggiornamenti; 

 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 



3 

VISTA  la nota agli atti del 4 dicembre 2020, con la quale il Direttore della S.C. Diagnostica per Immagini 
1 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari richiede l’acquisto di un nuovo Tomografo a 
Risonanza Magnetica da 1.5 T, indispensabile per sostituire la vecchia RM ancora funzionante ma 
solo parzialmente utilizzabile; 

CONSIDERATA la necessità di avviare la procedura di acquisizione in oggetto, al fine di garantire l’ordinaria attività 
assistenziale della S.C. richiedente; 

ACQUISITIO con nota email agli atti del 10/12/2020 da parte del Direttore della S.C. Diagnostica per Immagini 
1 dell’A.O.U. di Sassari, il prospetto contenente il quadro economico relativo alla fornitura ed ai 
lavori per l’installazione delle apparecchiature, così suddiviso: 

  
  

FORNITURA 
IMPORTO 

STIMATO (IVA 
esclusa) 

IVA Totale 

Tomografo a Risonanza 
Magnetica da 1.5 T 

€ 850.000,00 

€ 42.500,00 

€ 892.500,00 
5% (art. 124 DL 

34/2020)  

Monitor 
mutiparametrico con 
saturimetro amagnetici 
per anestesia 

€ 200.000,00 
€ 10.000,00 

€ 210.000,00 Varco di rilevazione 
oggetti metallici (2 
pezzi) 

Iniettore amagnetico 
5% (art. 124 DL 

34/2020)  

Lavori adeguamento 
locali, gabbia di Faraday, 

locali 
€ 350.000,00 

€ 77.000,00 
€ 427.000,00 

22% 

 
 
 
DATO ATTO  che, come da nota email del Commissario Straordinario del 4 dicembre 2020 agli atti, la fornitura 

in oggetto potrà essere finanziata con l’utilizzo dei fondi FSC “Sviluppo e Coesione 2014/2020”; 
 
CONSIDERATO  che 

 La DDG 1039 del 28/12/2019 dispone “di autorizzare il Direttore della SC Edile Impianti 
e Patrimonio all'utilizzo di ulteriori risorse a valere sul finanziamento FSC 2014/2020, da 
definirsi con successivi atti  deliberativi, per l'esecuzione dei lavori edili ed impiantistici resisi 
necessari sia per l'installazione delle nuove tecnologie previste negli appalti in fase di 
aggiudicazione da parte della se Acquisizione Beni e servizi, sia per risolvere importanti 
criticità legate all'assistenza, interventi che non trovano attualmente copertura nella quota di 
€ 2.000.000 destinata ad “Investimenti per lavori di ristrutturazione e adeguamento edilizi" previsti 
nella n. 449 del 4/08/2017”; 

 

 La DDG 241 del 15/03/2019 dispone “di autorizzare per la realizzazione delle opere di 
completamento del complesso ospedaliero Aziendale da realizzarsi secondo le indicazioni 
riportate nel "metaprogetto" approvato col presente atto, l'impiego della quota di € 
85.000.000 a valere sul finanziamento di complessivi € 100.000.000 attribuito all'AOU di 
Sassari su fondi FSC 2014-2020, finanziamento concesso con Delibera CIPE n.25/2016 e 
n.26/2016 del 10/08/2016, ratificato dalla Regione Sardegna con Delibera della Giunta 
Regionale n. 46/ 5 del 10/08/2016, riconfermato con Delibera della Giunta Regionale n.5/1 
del 24/01/2017, attribuito nella disponibilità dell'AOU di Sassari con convenzione 
sottoscritta dal Direttore Generale dell'AOU in data 14/06/2017 e aggiornata in data 
6/11/2018”; 

 



4 

        VISTA La DCS n° 781 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Completamento degli interventi presso il Complesso 
Ospedaliero della AOU di Sassari, dismissione o riconversione di alcuni stabilimenti, nonché realizzazione di 
opere strutturali e infrastrutture e di ammodernamento urgente sia edile che delle tecnologie sanitarie, necessarie per 
la messa a norma e l’accorpamento dell’Ospedale SS. Annunziata al Complesso Ospedaliero dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. Approvazione degli aggiornamenti della “Relazione tecnica di intervento” e del 
“Cronoprogramma procedurale e finanziario” – Modifica dell’importo massimo delle risorse utilizzabili 
per il “piano investimenti”, la quale dispone che in conseguenza dell’aumento a € 25.000.000,00 
della quota del finanziamento FSC 2014/2020 di € 100.000.000,00 utilizzabile per il cosiddetto 
“Piano investimenti”, ovvero per l’acquisizione di tecnologie e attrezzature sanitarie e per 
l’esecuzione di lavori edili ed impiantistici connessi all’incorporazione del PO SS Annunziata, sarà 
necessario rimodulare l’entità delle lavorazioni previste per il secondo ampliamento dell’Ospedale, 
rivedendo lo schema di layout approvato con Delibera n. 241 del 15/03/2019 , in modo che il 
costo complessivo di detto intervento non superi e 75.000.000,00; 

 
DATO ATTO che a seguito di quanto disposto nella predetta Deliberazione, la S.C. Bilancio dell’A.O.U. di 

Sassari ha implementato il Budget aziendale denominato Fondo Sviluppo e Coesione 2014 - 2020 
"Potenziamento, ammodernamento tecnologico e razionalizzazione della rete infrastrutturale e 
dell'offerta di servizi sanitari" - Delibere CIPE 25 e 26 del 10/08/2016 - opere necessarie alla 
messa a norma e accorpamento dell'Ospedale SS Annunziata al complesso ospedaliero della 
A.O.U. di Sassari; 

 
CHE in attesa di formalizzare la rimodulazione dei fondi FSC 2014/2020 destinando € 85.000.000,00 

per la costruzione del Nuovo Ospedale ed € 15.000.000,00 per l’acquisizione di tecnologie 
sanitarie si rende necessario incrementare il conto A102020801 “Immobilizzazioni materiali in 
corso” del BDG_S_BIL 2017 n.4 per un importo pari a € 1.530.366,20 e il conto A520040601 
“Accantonamento altri fondi” per un importo pari a € 28.000,00; 

 
DATO ATTO che il quadro economico per l’affidamento dell’appalto, comprensivo dell’acquisto 

dell’apparecchiatura e dei lavori di installazione ed adeguamento dei locali è il seguente: 
 

FORNITURA 
IMPORTO 
STIMATO 

(IVA esclusa) 
IVA Totale Conto  di costo Budget 

Anno 
esercizio 

Tomografo a 
Risonanza 
Magnetica da 1.5 T 

€ 850.000,00 
€ 42.500,00 

€ 892.500,00 

A102020801 
"Immobilizzazioni 
materiali in corso" BDG_S_BIL 

2017 n.4 
2021 

5% (art. 124 DL 34/2020)  

Monitor 
mutiparametrico 
con saturimetro 
amagnetici per 
anestesia 

€ 200.000,00 

€ 10.000,00 

€ 210.000,00 Varco di 
rilevazione 
oggetti metallici (2 
pezzi) 

Iniettore 
amagnetico 

5% (art. 124 DL 34/2020)  

Lavori 
adeguamento locali, 
gabbia di Faraday, 
locali 

€ 350.000,00 
€ 77.000,00 

€ 427.000,00 

22% 

Oneri sulla 
sicurezza 

710,00 € 156,20 € 866,20 € 

Oneri art. 113 € 28.000,00                                       -   €  € 28.000,00 
A520040601 

"Accantonamento 
altri fondi" 

Importo 
complessivo € 1.428.710,00 € 107.500,00 € 1.558.366,20    

 
DATO ATTO che la spesa prevista di per un importo di € 1.400.710,00 iva esclusa (€ 1.530.366,20 inclusa IVA di 

legge) andrà a gravare sul BDG_S_BIL 2017 n.4, Conto di Costo A102020801 “Immobilizzazioni 
materiali in corso”; 



5 

 
DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Roberto Manca; 
 
DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il codice CIG 85602730C1; 
 
CHE  il codice CUP attribuito alla procedura in oggetto è il seguente: H81B16000430001. 
  

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di autorizzare a contrarre la procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 35, 58 e 60 del D.Lgs 50/2016 per 

la fornitura in proprietà, in un lotto unico ed indivisibile di n° 1 Tomografo a Risonanza Magnetica Nucleare 

da 1.5 Tesla con accessori, servizi connessi e lavori di installazione e adeguamento dei locali,  da destinare alla 
S.C. di Diagnostica per Immagini 1 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

2) che la spesa prevista di per un importo di € 1.400.710,00 iva esclusa (€ 1.530.366,20 inclusa IVA di legge) 

andrà a gravare sul BDG_S_BIL 2017 n.4, Conto di Costo A102020801 “Immobilizzazioni materiali in 

corso”; 

3) Di autorizzare l’accantonamento, in applicazione dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., inerente 
l’incentivazione per funzioni tecniche, della somma pari ad € 28.000,00, che andrà a gravare sul BDG_S_BIL  
2017 n.4 conto di costo A520040601 “Accantonamenti altri fondi”, rimandando la suddivisione fra gli aventi 
diritto ai successivi provvedimenti; 

4)  Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 

        Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Procedura aperta telematica ai sensi degli 
artt. 35, 58 e 60 del D.Lgs 50/2016 per la fornitura in proprietà, in un lotto unico ed indivisibile 
di n° 1 Tomografo a Risonanza Magnetica Nucleare da 1.5 Tesla con accessori, servizi connessi 
e lavori di installazione e adeguamento dei locali,  da destinare alla S.C. di Diagnostica per 
Immagini 1 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. Importo a base d’asta complessivo 
di € 1.400.710,00 iva esclusa (€ 1.530.366,20 inclusa IVA di legge). Autorizzazione a contrarre. 
CIG [85602730C1] CUP [H81B16000430001]” 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

1) Di autorizzare a contrarre la procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 35, 58 e 60 del D.Lgs 50/2016 per 

la fornitura in proprietà, in un lotto unico ed indivisibile di n° 1 Tomografo a Risonanza Magnetica Nucleare 

da 1.5 Tesla con accessori, servizi connessi e lavori di installazione e adeguamento dei locali,  da destinare alla 
S.C. di Diagnostica per Immagini 1 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

2) che la spesa prevista di per un importo di € 1.400.710,00 iva esclusa (€ 1.530.366,20 inclusa IVA di legge) 

andrà a gravare sul BDG_S_BIL 2017 n.4, Conto di Costo A102020801 “Immobilizzazioni materiali in 

corso”; 

3) Di autorizzare l’accantonamento, in applicazione dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., inerente 
l’incentivazione per funzioni tecniche, della somma pari ad € 28.000,00, che andrà a gravare sul BDG_S_BIL  
2017 n.4 conto di costo A520040601 “Accantonamenti altri fondi”, rimandando la suddivisione fra gli aventi 
diritto ai successivi provvedimenti; 

4)  Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 



6 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 

Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessun allegato 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessun allegato 

 


		2020-12-24T09:56:51+0100
	CRASTI MARINA IOLE


		2020-12-24T11:56:33+0100
	CONTU BRUNO


		2020-12-24T11:59:54+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2020-12-24T12:02:42+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2020-12-24T12:43:30+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




